
Historie XI. Historie XI.   

Atomová fyzika                          Atomová fyzika                          

Novodobá česká fyzika   Novodobá česká fyzika     

Vladimír ŠteflVladimír Štefl  

Ústav teoretické fyziky a astrofyzikyÚstav teoretické fyziky a astrofyziky    



Wilhelm Conrad Röntgen 1845 - 1923     

německý experimentální fyzik, zjistil, že paprsky X se šíří přímočaře, 

neodchylují se magnetickým polem, mají značnou pronikavost,                                                                  

článek O novém druhu paprsků  r. 1895                                                  

Nobelova cena za fyziku r. 1901, za objev rentgenových  paprsků                                                                                         



Wilhelm Conrad Röntgen                                

O novém druhu paprsků r.1895     



Max von Laue 1879 - 1960      

německý fyzik, Nobelova cena za fyziku 1914, za objev difrakce 

rentgenových  paprsků na krystalech, studium ohybových a 

interferenčních jevů, krystaly - prostorová difrakční mřížka, lauegram,                                                         

knihy Teorie relativity r. 1919,  1921                                                     

Interference rtg. záření r.1923                                                                    

Dějiny fyziky r. 1946   



Max von Laue 1920   



William Henry Bragg 1862 - 1942,                      

syn William Lawrence Bragg 1890 - 1971      
 

anglický fyzik, zakladatel rtg. Strukturní analýzy a spektroskopie, 

rentgenový spektrometr, Nobelova cena za fyziku 1915,  za analýzu 

struktury krystalů pomocí rentgenových paprsků   



William Lawrence Bragg 1915, 1922      



Arthur Holly Compton 1892 - 1962   
americký fyzik, Nobelova cena za fyziku  r. 1927, za výzkum rozptylu 

fotonu rtg záření na volných elektronech, úhlová závislost změny 

vlnové délky energetického fotonu při rozptylu na elektronech - 

elektromagnetické záření má vlnovou i částicovou povahu,    



Glinton Joseph Davisson 1881 - 1958              

Lester Germer 1896 - 1971    



Glinton Joseph Davisson 1881 - 1958              

Lester Germer 1896 - 1971    



Glinton Joseph Davisson 1881 - 1958              

George Poget Thomson 1892 - 1975    
americký a anglický fyzik, Nobelova cena za fyziku  r. 1937,                    

za experimentální důkaz interferenčního jevu v krystalech ozářených 

elektrony   



Harold Clayton Urey 1893 - 1981   
americký fyzik a chemik, Nobelova cena za chemii  r.1934, za objev 

těžkého vodíku, r. 1931 frakční destilací tekutého vodíku, spektrograf, 

posuv čar, projekt Manhattan, vývoj atomové bomby, vznik života z 

neživé hmoty  



James Chadwick 1891 - 1974   
anglický fyzik a chemik, Nobelova cena  1935 za fyziku  za objev 

neutronu, projekt Manhattan,                                                                    

 

 

 

It was shown by Bothe and Becker1 that some light elements when bombarded by a-

particles of polonium emit radiations which appear to be of the g-ray type. The 

element beryllium gave a particularly marked effect of this kind, and later 

obserations by Bothe, by Mme. Curie-Joliot2 and by Webster3 showed that the 

radiation excited in beryllium possessed a penetrating power distinctly greater 

than that of any g-radiation yet found from the radioactive elements. In Webster's 

experments the intensity of the radiation was measured both by means of the 

Geiger-Muller tube counter and in a high pressure ionisation chamber. He found 

that the beryllium radiation had an absorption coefficient in lead of about 0.22 

cm¯1. as measured under his experimental conditions. Making the nessary 

corrections for these conditions, and using the results of Gary and Tarrant to 

pomocí alfa částic ozařoval berylium, vzniklo záření neodchylující se v elektrickém či 

magnetickém poli, z parafinu vylétají protony s energií, kterou před tím nesla částice - neutron   

 článek Existence neutronu 1932     



James Chadwick 1935   



Otto Hahn 1879 - 1968   

německý chemik, Nobelova cena za chemii za objev jaderného štěpení  

1944, radiochemie, radioaktivita,  bombardování jader uranu tepelnými 

neutrony, jaderné štěpení,                                                                                                   

Lise Meitnerová 1878 - 1968 : ,,Hahn a Strassmann byli schopni těchto 

objevů díky své výjimečně dobré chemii. Fantasticky dobré chemii, která 

byla o kus před tím, čeho by byl kdokoli v té době schopen. Američané se 

to naučili až později. Svého času byli Otto Hahn a Strassmann jedinými, 

kdo tohoto byli schopni. A bylo to proto, že byli tak dobří chemici. 

Opravdu uspěli v používání chemie pro prokázání fyzikálních procesů. “      

Fritz Strassman 1902 - 1980: ,,Profesorka Meitnerová uvedla, že 

výzkum může být přisuzován chemii. Rád bych udělal malou úpravu. 

Chemie pouze izoluje jednotlivé substance, nemůže je přesně 

identifikovat. To ale dokáže metoda profesora Hahna." 



L. Meitnerová, O. Hahn, F. Strassman 1937  

Nad transmutačními řadami uranu, vytvořenými neutronovým zářením 



O. Hahn, L. Meitnerová    



Robert d´Escourt Atkinson 1898 - 1982   

Friedrich George Hourtemans* 1903 - 1966   
*významný holandsko-rakousko-německý atomový jaderný fyzik, 

objasnili  existenci tunelového jevu při jaderných reakcích v nitru  

hvězd,  článek K otázce možného vzniku prvků ve hvězdách r.1929 



Hans Albert Bethe 1906 - 2005   

americký fyzik německého původu,  Nobelova cena za fyziku r.1967,  

rozvoj teorie jaderných reakcí, zejména za objevy produkce  energie v 

hvězdách,  1933 práce na fotodisintegraci deutéria, r. 1937 spolupráce s 

Carlem Friedrichem von Weizsackerem (1912 - 2007), přechod na 

výzkum zdrojů energie hvězd,  účast na projektu Manhattan, vývoj 

atomové bomby, později vodíkové, r. 1947 vyložil Lambův posuv ve 

spektru vodíku,  astrofyzika - supernovy, neutronové hvězdy, gravitační 

kolaps - černé díry, interpretace neutrinového nedostatku   



Hans Albert Bethe 1939   



Hans Albert Bethe 1967   



Meghnad Saha 1893 - 1956   

indický astrofyzik, r. 1920 – O fyzikální teorii spektra hvězd - Sahova 

rovnice ionizace, fyzikální a chemické  podmínky v atmosférách hvězd    



Přirozená radioaktivita   

Antoine Henri Becquerel 1852 - 1908, francouzský fyzik, chemik, r. 

1896, paprsky z uranové soli, východisko prací pro manžele Curieovy  

Marie Sklodowska-Curie 1867 - 1934, polská vědkyně působící ve 

Francii, životopis   

+  Pierre Curie 1859 - 1906 , francouzský fyzik                                                                                    

r. 1898 objev polonia, r. 1902 radium, r. 1903 Nobelova cena za fyziku 

společně s H. Becquerelem a Pierrem Curie  za objev přirozené 

radioaktivity,  Marie Curie Nobelova cena za chemii 1911 za objev a 

izolaci rádia, polónia, založení radiologického ústav v Paříži  

 

 

 

 

 

 

 

  



Pierre Curie 1905    

,,Můžeme si představit, že ve zločinných rukách by radium mohlo být 

velmi nebezpečné, a zde se můžeme tázat, zda lidstvo má prospěch z 

poznání tajemství přírody, zda je natolik zralé, aby je mohlo použít, či 

zda mu toto poznání nemůže být ke škodě.“  



Umělá radioaktivita   

Irena Curie 1897 - 1955,                                                                               

Frederic Joliot Curie 1900 - 1958                                                            

bombardování atomů lehkých prvků, berylia, boru alfa částicemi z 

preparátu polonia, některé prvky magnésium, bór, hliník, vyzařují 

pozitrony, r. 1938 štěpení jader uranu,  r. 1935 Nobelova cena z chemii, 

umělá radioaktivita    



Umělá radioaktivita   

problém získávání částic vysokých energií, pronikání do jáder atomů  - 

urychlovače,  vysokovoltové zařízení - generátor                                       

Van der Graaf 1901-1967,  v letech 1931-1933, 2 MeV                                                            

Ernest Orlando Lawrence 1901-1958,  od1930, cyklotron, 1937 -                

8 MeV 

 

 

 

 

 

 

 



Enrico Fermi 1901 - 1954    

 

 

 

 

 

 

 

italský fyzik, Nobelova cena r. 1938 za fyziku, za důkaz existence 

nových radioaktivních prvků produkovaných neutronovým  ozářením, 

pomalé neutrony, r. 1942  provedl první řízenou řetězovou reakci             

v Chicagu, projekt Manhattan                                                                                                   

brněnský rodák Georg Placzek 1905 - 1955, světový teoretický fyzik - 

Niels Bohr, Edward Teller, Lev Davidovič Landau, Robert Oppenheimer, 

Enrico Fermi, účast na projektu Manhattan  

 

 

 

 

 

 

 



Enrico Fermi 1938    

 

 

 

 

 

 

 



Historie astronomie v Českých zemích       



Historie astronomie v Českých zemích                                                    



Historie astronomie v Českých zemích                                                    



Astronomie - 19.století      



August Seydler 1849 - 1891  

životopis, narodil se v Žamberku, velké nadání, nejprve asistent na 

Pražské hvězdárně, studoval v Praze, nadání – prof. Mach, znalost cizích 

jazyků mu umožnila publikování v zahraničí,  habilitační práce:                  

O některých větách mechanické teorie tepla a Nový způsob jak lze 

vypočítat dráhy oběžnic, ve 32 letech mimořádným profesorem 

teoretické fyziky r. 1882, po rozdělení Karlovy-Ferdinandovy 

univerzity na část německou a českou, se r. 1885 stal  řádným 

profesorem teoretické fyziky a astronomie, zkoumal Maxwellovu 

elektromagnetickou teorii světla a elektrických jevů,                            

problém tří a čtyř těles,  přednášel česky,                                                                                     

učebnice Základové theoretické fyziky ,                                         

skládala se z dílů  Mechaniky  r. 1880                                                                                  

Gravitace, elektřina a magnetismus r.1885 a                                             

třetí díl nevydal, dokončil ho prof. F. Koláček                    



August Seydler - články  



Václav Láska 1864 -1943       

pracoval v astronomickém ústavu od roku 1890, využíval zkušenosti z 

předchozí činnosti na klementinské hvězdárně,  geodézie, v které se 

habilitoval, zabýval se také proměnnými hvězdami, první kroky k 

moderní astrofyzice, studoval  spektra, ČVUT, Lvov,  matematika na 

KU, geofyzikální ústav                                                                          

spisy  Počet pravděpodobnosti 1921                                                             

Úvod do geofyziky 1927  



Gustav Gruss 1854 - 1922       

proměnné hvězdy Argelanderovou metodou, odhad jasnosti pozorované 

hvězdy porovnáním její jasnosti s jasnější či méně jasnou, studium 

spekter hvězd, emisní čáry H alfa, nebeská mechanika, pohyb těles ve 

Sluneční soustavě                                                                                           

spisy Základové theoretické astronomie 1897, 1900  dva svazky,  

Vyšetřování změn světlosti hvězd proměnných 1895                        

Spektroskopická pozorování některých hvězd 1897 



Jan Josef Frič 1861 - 1945   Ondřejov       
1898 pozemky v Ondřejově,                              

1928 hvězdárna 



Josef Mikuláš Mohr 1901 - 1979                                                 

přední český astronom, působil na MU, KU, ve Francii, Alžíru, 

Slovensku, Holandsku, Anglii, zaměření - stelární astronomie, rotace 

Galaxie, zakázané čáry ve spektrech mlhovin, astrofyzika                                                                     

článek Rotační prostorový pohyb hvězd  1930                                 

učebnice - kompendium  Astronomie 1954 - Guth, Link, Šternberk 



Antonín Bečvář 1901 - 1965                                                 

český astronom, působil na Slovensku,  Atlas Coeli Sklanaté Pleso 1948, 

Atlas Eclipticalis 1958, Atlas Borealis 1962, Atlas Australis 1964,    



Vladimír Vanýsek 1926 - 1997                                                 

přední český astronom, působil na MU, KU, Amherts USA, Bamberg 

Německo, International Halley Watch, světový odborník na komety, 

mezihvězdnou látku, hvězdy, budování AÚ MFF UK                                                                               

učebnice   Základy astronomie a astrofyziky  1980 



Fyzika - 19. století      

Prokop Diviš, vl. jménem Václav Divíšek   1698 - 1765 

 

Josef František Smetana  1801- 1861, terminologické ukázky 



Fyzika - 19. století      
 

Josef František Smetana   Základové hvězdosloví 1837 



Fyzika - 19. století       

Josef František Smetana  Počátkové silozpytu čili fysiky  1852 



Fyzika - 19. století       

Josef František Smetana  Počátkové silozpytu čili fysiky  1852 



Ernst Mach 1838 - 1916  
narodil se v Chrlicích u Brna, piaristické gymnázium v Kroměříži, 

maturita 1855, univerzita ve Vídni - matematika, fyzika, filozofie, 

habilitační práce - studie Dopplerova jevu,  vymýšlel experimenty k jeho 

potvrzení, Graz 1864, Praha 1867 -  1895, děkan filozofické fakulty, 

rektor univerzity,                                                                                         

učebnice Optické a akustické pokusy  1872                                            

kniha Mechanika a její vývoj 1883                                                               

v knize kritizována Newtonova fyziky, naopak z její kritiky vycházel 

později Einstein,                                                                                                

filozofická kniha Analýza počitků a vztah fyzikálního                               

k psychickému 1886                                                                                                           

kniha Principy nauky o teple 1896  

Machovo číslo od r.1929  



Ernst Mach přednášky   



Ernst Mach - Praha   



Ernst Mach - Praha   



Ernst Mach - Mechanika    



Ernst Mach - Vídeň    



František Koláček 1851 - 1913   
narodil se ve Slavkově  u Brna, maturoval v Brně na německém 

gymnáziu,  další studia na univerzitě v Praze, dokončení ve Vídni 1872, 

učitel matematiky a fyziky, doktorát z filozofie 1877, habilitace v Brně 

na německé technice, řádný profesor r. 1891 v Praze,                          

zabýval se zkoumáním vlastností světla z Maxwellovy teorie, disperze  

světla                                                                                              

učebnice Hydrodynamika 1899                                                                                    

Elektřina a magnetismus výklady theoretické 1904                                        

třetí díl Základů theoretické fyziky                                                       

popsal například metodu demonstrace                                                         

Hallova  jevu r. 1906                                                                                

Koláček také první upozornil na  uznávaný                                             

důsledek elektromagnetické teorie světla,                                                     

každá změna elektrické síly je doprovázena                                              

změnou magnetické síly a naopak; oba vektory                                       

vystupují současně, jsou také vždy k sobě kolmé                                             

a k popisu optických dějů se hodí stejně.  



Vincenc Čeněk Strouhal 1850 - 1922   
narodil se v Seči, velké nadání od mládí, gymnázium v Hradci Králové, 

univerzita v Praze, učitelem Mach,  asistent na hvězdárně v Praze, práce 

matematické a astronomické, asistent Kohlrausche ve Wurzburgu 1875-

1882, výzkum elektrických a magnetických vlastností oceli,  nabídky z 

Petrohradu či New Yorku , jmenován profesorem                                           

experimentální fyziky v Praze r. 1882,  habilitační                                       

práce věnována Strouhalovým třecím tonům -                                                 

vznik fyzikální akustiky    



Vincenc Čeněk Strouhal  
           O třecích tónech  



Vincenc Čeněk Strouhal  
     Fysika experimentální 1887                Optická laboratoř na UK 



Bohuslav Hostinský 1884 - 1951                                                 

přední český matematik, fyzik, z MU,  diferenciální geometrie, kinetická 

teorie plynů, teorie kmitů, knihy                                              

Diferenciální geometrie křivek a ploch                                                

Mechanika tuhých těles                                                                              

Geometrická pravděpodobnost                                                                               



Bedřich Macků 1879 - 1929       

Experimentální a teoretický fyzik z MU,  kmity, vlnění, elektřina, 

senátor, brněnský starosta 1920-25,                                                                              



Josef Zahradníček 1881 - 1969       
experimentální fyzik z MU,                                                                             

spis Základy gravimetrie 1931  gravimetrie, kmity,  měření modulu 

pružnosti                                                                                                               

spis Akustika 1938                                                                               



Josef Sahánek 1896 - 1942      
experimentální fyzik z MU, VUT Brno, zabýval se velmi krátkými 

elektromagnetickými vlnami, jejich vznikem nejprve v elektrickém 

oblouku, později pomocí elektronek, stanovil podmínku pro buzení 

oscilací, prostřednictvím  diod, triod a vícemřížkových elektronek,  

význam pro rozvoj mikrovlnné techniky, v elektronových lampách,  



Antonín Vašíček 1903 -1966       

fyzik - optik z Brna, VUT a MU, polarizační spektrometr upravil na 

elipsometr                                                                                                        

spisy Optika tenkých vrstev 1956                                                                 

Měření a vytváření tenkých vrstev v optice 1957,                                                                              



František Běhounek 1898 - 1973       
český fyzik, studoval v Paříži u M. Sklodowské, Nobileho výprava 1928 

na severní pól, radiologický ústav, učebnice, knihy… 



František Nachtikal 1874 - 1939       
český fyzik, zabýval se akustikou, pružností, propagací teorií relativity, 

působil v Brně, Praze, spis Technická fyzika 1931  



Bohumil Kučera 1874 - 1921       
český  experimentální fyzik, zabýval se radioaktivitou,  kapilaritou, 

zkoumal rtuťovou kapkovou elektrodou, jejíž povrch se stále obnovuje,   

čímž jsou vyloučeny rušivé chemické děje, základ polarografie 

Jaroslava Heyrovského 1890-1967, Nobelova cena za chemii 1959                                         

spis Nástin geometrické optiky a fotometrie  1915 



František Záviška 1879 - 1945       
český  teoretický fyzik, žák a později kolega Koláčka, zabýval se 

fyzikální optikou, dvojlomem,  vycházel z Maxwellovy teorie  světla, 

šíření elektromagnetických vln ve válcích, trubicích, propagací teorií 

relativity, působil v Praze na UK,                                                                                           

spis Einsteinův princip relativity a teorie  gravitace 1925                     

učebnice Mechanika  1933                                                                                 

Thermodynamika 1943                                                                           

Kinetická teorie plynů 1951  



Viktor Trkal 1888 - 1956       
český teoretický fyzik, zabýval se elektrickým kontaktem , jeho 

maximální teplotou,  kontaktním odporem , kvantovou mechanikou - 

Schrodingerovou rovnicí, interpretací vlnové mechaniky,  Hamiltonovým 

principem,  hydrodynamikou vazkých kapalin, Nernstovou větou, 

působil v Praze na UK, dvojnásobný děkan MFF, Bezruč  - kondolence                                                                                                            



Václav Petržílka 1905 - 1976       
český experimentální fyzik, zabýval se elastickými a optickými 

vlastnostmi piezoelektrických krystalů, jejich technickou praxí, 1937 

pracoval v Cavendishově laboratoři v Cambridge – kosmické záření, u 

nás aplikoval na Lomnickém štítě a Skalnatém plese, fyzika vysokých 

energií, spis Kosmické záření 1953                



Zdeněk Matyáš 1914 - 1957       
přední český teoretický fyzik, KU, zabýval se kvantovou a statistickou 

fyzikou pevných látek, poruchy a tání iontových krystalů,                                          

kniha Úvod do kvantové fysiky polovodičů 1954                                                                                          



Zdeněk Horák 1898 - 1987       
český fyzik, v mládí zájem o astronomii, působil na ČVUT, zabýval se 

teoretickou mechanikou - tenzorovým variačním počtem, 

neholonomními prostory, teorií chyb - vyrovnáváním měření,                   

v kvantové fyzice zobecněním Schrödingerovy rovnice,  relativistickými 

efekty v elektrodynamice, Machovskou interpretací Einsteinovy teorie 

gravitace, kvazistacionárním Einsteinovým vesmírem                                                                           

učebnice Praktická fyzika 1947, 1954                                                    

Technická fyzika 1960, 1961,                                                                     

Fyzika  1966 


